№ 1-25/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2019 года город Новохоперск 

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Пушиной Л.Н.

при секретаре Казарьянц В.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новохоперского района Воронежской области Диского А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Париновой И.В., представившего ордер № 24421 от 06.03.2019г., удостоверение № 2978,

законного представителя потерпевших ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело 

по обвинению

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, военнообязанного, не работающего, не состоящего в браке, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил действия по неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенные неоднократно, при следующих обстоятельствах.

08.11.2013г. мировой судья судебного участка №2 Новохоперского района Воронежской области вынес решение о взыскании с ФИО1, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, алиментов в размере 1/2 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 08.11.2013 г. и до достижения совершеннолетия сыном ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и далее в размере 1/3 части всех видов заработка до достижения дочерью ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершеннолетия и далее в размере ? части всех видов заработка, до достижения сыном ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершеннолетия.

На основании данного решения выдан судебный приказ от 08.11.2013г. по делу № 2-512, в соответствии с которым, судебным приставом - исполнителем Новохоперского РОСП 26.11.2013г. возбуждено исполнительное производство № 14798/13/42/36 о взыскании алиментов в размере 1/2 части всех видов заработка с ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Новохоперском судебном районе Воронежской области от 28.08.2018г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35-1 КоАП РФ, за которое подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 08.09.2018г. Однако ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства о взыскании с него алиментов, зная, что он подвергнут административному наказанию, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, с начиная с 08.09.2018г. уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. На учет в ГКУ ЦЗН Новохоперского района ВО в качестве безработного ФИО1 не встал, мер, направленных на своё трудоустройство, так на выплату текущих алиментных платежей и погашению имеющейся у него задолженности по алиментам, не принял.

В период с 08.09.2018г. и по 29.01.2019г. задолженность по взысканию алиментов составляет в денежном выражении 99 697,84 руб.

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме в порядке главы 32-1 УПК РФ.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ходатайство постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке поддержал, заявив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник подсудимого адвокат Паринова И.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела с применением указанной процедуры.

Суд находит, что условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с проведением дознания в сокращенной форме соблюдены, обвинение в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 157 УК РФ, поскольку он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судим, проживает по указанному адресу один, разведен, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд считает, что для достижения целей наказания подсудимому должно быть назначено наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % заработка в доход государства.

С учетом личности подсудимого, его характеризующих данных, наличия у него постоянного места жительства суд считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 226.9, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % (пяти процентов) заработка в доход государства.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание в виде в виде исправительных работ условным с испытательным сроком на 8 (восемь) месяцев, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять в течение испытательного срока постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья Л.Н.Пушина